
 

Decreto Presidente Giunta n. 263 del 12/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA RESPONSABILE OPEN DATA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  13 Settembre 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO CHE: 
 
a. la Direttiva 2013/37/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 giugno 2013 (la cosiddetta 

direttiva PSI - Public Sector Information che modifica la direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo 
dell’informazione del settore pubblico), obbliga le amministrazioni a rendere disponibili, per il riutilizzo 
sia per scopi commerciali sia non commerciali, i dati in loro possesso, nel rispetto comunque della 
normativa in materia di protezione dei dati personali ed estende tale disposizione anche a istituzioni 
culturali quali biblioteche, comprese quelle universitarie, musei e archivi; 
 

b. il Codice dell’amministrazione digitale (CAD), di cui al decreto legislativo del 7 marzo 2005 n. 82, è 
stato di recente modificato dal decreto legislativo del 26 agosto 2016 n. 179, in attuazione della 
Legge del 7 agosto 2015 n. 124 art. 1 di riforma della Pubblica Amministrazione (legge Madia); 

c. il decreto legislativo del 24 gennaio 2006  n. 36, avente per oggetto l’attuazione della direttiva 
2003/98/CE relativa al riutilizzo di documenti nel settore pubblico, come modificato dal decreto 
legislativo del 18 maggio 2015  n. 102 in attuazione della Direttiva 2013/37/UE, disciplina le modalità 
di riutilizzo dei documenti contenenti dati pubblici nella disponibilità delle pubbliche amministrazioni e 
degli organismi di diritto pubblico; 

d. la Regione Campania con legge regionale del 13 settembre 2013 n. 14 ha adottato le 
“DISPOSIZIONI IN MATERIA DI TRASPARENZA AMMINISTRATIVA E DI VALORIZZAZIONE DEI 
DATI DI TITOLARITÀ REGIONALE”; 

e. in attuazione di quanto disposto con la richiamata legge regionale del 13 settembre 2013 n. 14, la 
Giunta Regionale con deliberazione di giunta regionale del 12 maggio 2014 n. 132 ha approvato un 
disciplinare allo scopo di uniformare la modalità di gestione di tutte le informazioni utili e gli strumenti 
per la pubblicazione e la diffusione dei dati di proprietà degli uffici della Giunta Regionale della 
Campania attraverso le metodologie e le pratiche tipiche dell’approccio Open Data; 

f. la Regione Campania con legge regionale del 14 ottobre 2015 n. 11 ha adottato, in attuazione 
dell’articolo 29 comma 1 dello Statuto della Regione Campania, “Misure urgenti per semplificare, 
razionalizzare e rendere più efficiente l'apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e 
favorire l'attività di impresa. Legge annuale di semplificazione 2015”, con la finalità di promuovere la 
semplificazione normativa e amministrativa, razionalizzando i procedimenti e le azioni di competenza 
della Regione Campania e rendendo più semplice e diretto il rapporto tra amministrazione, cittadino, 
impresa, nel rispetto dei principi generali stabiliti dal decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82; 

g. in attuazione dell'art. 12 della legge regionale del 14 ottobre 2015 n. 11 la Giunta regionale con 
delibera di giunta regionale del 3 maggio 2016 n. 192 ha approvato il Programma “La Regione in un 
click”, che si declina in una serie di azioni da avviare al fine di garantire la piena accessibilità alle 
informazioni utili ai cittadini e agli operatori economici - unitamente alla Carta della cittadinanza 
digitale campana, che delinea il quadro dei diritti dei cittadini e delle imprese rispetto ai servizi 
dell'amministrazione digitale e gli obblighi delle Pubbliche Amministrazioni nel nuovo contesto 
amministrativo; 

h. la Regione Campania ha approvato con delibera di giunta regionale del 29 novembre 2016 n. 676 il 
documento “Agenda Digitale Campania 2020 – Campania FELICS” quale Strategia regionale per 
promuovere la crescita del digitale lo sviluppo del territorio e la partecipazione diffusa ai benefici 
della società della conoscenza, come parte integrante della Smart Specialization Strategy (RIS 3 
Campania) ed in coerenza con i Programmi operativi regionali 2014-2020; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 

a. L’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  13 Settembre 2017



 

 

 
 

adottato il 29 ottobre 2014 con Decisione di esecuzione della Commissione alla Commissione 
europea, contiene l’indicatore “Disponibilità di banche dati pubbliche in formato aperto” (cosiddetto 
indicatore 2RIS) che è oggetto del monitoraggio nazionale che l’AgID, come previsto dal Codice 
dell’Amministrazione Digitale (art. 52), effettua al fine di stilare il rapporto annuale sullo stato di 
implementazione della Direttiva sul Riuso dell’Informazione del Settore Pubblico (detta anche 
Direttiva PSI 2.0). 

b. Le linee Guida Nazionali per la Valorizzazione del Patrimonio Informatico approvate dall’AgID con 
Determinazione Commissariale n. 95/2014 prevedono nella versione del 2014 al punto 5 e in quella 
del 2016 nel paragrafo “Aspetti organizzativi e di qualità per i dati” la nomina del Responsabile Open 
data.  
 

 PRESO ATTO CHE:  
 

a. con decreto del presidente della giunta regionale campania del 14 ottobre 2015 n. 204 il dott. 
Salvatore Russo ha ricevuto l'incarico di dirigente dell'l’Ufficio V “Ufficio di Interfaccia con il 
Dipartimento dell’Istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche culturali 
e delle politiche sociali" 

b. il dott. Salvatore Russo è in possesso dei requisiti professionali necessari alla gestione delle attività 
in capo al Responsabile Open Data;  

 
RITENUTO, 

• sulla base di quanto sopra, di procedere alla nomina il dott. Salvatore Russo quale responsabile 
Open Data;  

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1. di nominare Responsabile Open Data, per le motivazioni sopra esposte, il dott. Salvatore Russo, 
dirigente dell’Ufficio 40 01 05 - Università, Ricerca e Innovazione. Istruzione, formazione, lavoro 
e politiche giovanili. Politiche culturali e turismo. Supporto Verifica Attuazione Programma di 
Governo; 

2. di dare atto tale nomina non comporta il riconoscimento di emolumenti aggiuntivi; 

3. di stabilire che il Responsabile dell'Ufficio di cui al precedente punto 1 risponde, con riferimento 
ai compiti assegnati, direttamente all'organo di vertice politico, collabora e si coordina con il 
Responsabile della Trasparenza e con quello della Transizione Digitale al fine di rafforzare 
vicendevolmente gli obiettivi da un lato di massimo riutilizzo dei dati pubblici di tipo aperto e 
dall’altro di trasparenza; 

4. di trasmettere il presente decreto al Vice Presidente della Giunta regionale, agli Assessori della 
Giunta regionale, al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alle Direzioni 
Generali, al BURC per la pubblicazione e sul portale web istituzionale della Regione Campania. 

  

           DE LUCA 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  13 Settembre 2017


	BURC n. 68 del  13 Settembre 2017

